Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Incipit scriptū sup[er] ... sentētia[rum] editum a fratre
Joanne duns ordinis fratrum mino[rum] doctore
subilissimo [et] o[mn]im theologo[rum] principe**

Johannes <Duns Scotus>

Venetijs, [1481]

[Distinctiones XXI-XXX]

[urn:nbn:de:bsz:31-313921](#)

Qutis simul accepte sunt magis meritorie
q̄ actus tantū. Unde Saluator d̄ Pau-
lo dixit. Ostendā ei quanta oporteat eū
pati. non dixit quāta oportuit eum agē.
Quero xp̄us voluit sic pati p̄cessit ex
amore intenso finis & nostri quo dilexis
nos ppter deū. Ad aliud cum dicitur
q̄ minima lesio istius persone fuit mai-
malum q̄ omnia peccata. hoc pbat pro-
positū. s. q̄ aliter potuisset redimē q̄ per
mortem. dico tamē q̄ lesio illa valueret
tantū pro quanto fuisset accepta. Ad
aliud dico q̄ peccata occidentū christū
potuit redimī. tamē Ans. dicit. i. c. 2. q̄
non potuerunt eum sc̄iēter occidisse. h̄
t̄ non credo. sed credo q̄ licet sciūssent
eum deum per vniōnē adhuc potuiss-
sent cum occidisse. & si hoc fecissent. ad-
huc eorum peccatum fuisset remediabi-
le per passionē christī. quia plus dilexit
deus illā passionē acceptando. q̄ odīs-
ser eorum malum. vnde non potuerunt
babere actum tam disformem in malitīa:
sicut fuit bonus bonitati morali ac-
tus voluntatis quo christus voluit pa-
ti. quia actus ille habuit bonitatem. non
solum ex potentia volitiva sed ex summa
charitate qua voluit mori. & aliq̄ mo ex
illa persona. sed actus aliorū malus nō
habuit tantā malitiam ex habitu precedē-
te de ordinato. Et qd̄ apostolus dicit q̄
si cognouissent nunquam dominū glorie
crucifixi loquīt nō de iudeis: sed de
principiis mundi. s. de demonibus. qz
si sciūssent eum esse verū deū nō insi-
gassent homines ad eius mortē. et hoc
pp̄ter bonū securū ex morte. s. redem-
ptionē homis. qd̄ bonū nolebant acci-
dere. Unde primo quando ignorauerūt
hoc instigauerūt iudeos ad mortē. post
q̄ vero sciuerūt ipm esse vcrū deū: per-
suaserūt contrariū. vnde vxor p̄ylati
misit ad eum dīc. Nihil tibi & iusto illi
multa enī passa sum ista nocte in visu
pp̄ter eum. bene tamen voluissent ip-
sum mori sine redemp̄ione humanī ge-

neris si fieri potuisset.

Post predicta considerandū est circa il ā.
21. di. in qua magister agit
de statu christi in morte. et
de consequētibus corpus christi post se-
parationē anime. Querit vnu. vtrū
s. corpus christi fuisset putrefactum si re-
surrectio nō fuisset accelerata: q̄ sic na-
tura non incipit motum quē terminare
non potest 2° metha. 7. 6° phisi. in fine.
terminus autē corruptionis mixti viue-
ris est putrefactio fm phm. 4° methau.
sed natura incipit illam in separatōe aie
a corpore. illa enim separatio est inchoa-
tio ad putrefactionē & resolutionē in ele-
menta. sicut patet i alijs homib⁹. ergo
videt q̄ corpus fuiss putrefactū si retrur
rectio nō fuisset accelerata. Præterea
christus assumpsit passiones nature hu-
mane viuentis. fm Damas. 66. Totum
hominem & omnia que sunt hominis as-
sumpsit pr̄ter peccatu. s. elurium: sūtim
laborem: dolorem: lachrymas. corrup-
tionem mortis: agoniam: timorem: & ta-
lia: que vnu saliter insūt homini. om-
nia enim assumpsit vt omnia sanctifica-
ret. hec ille. igitur per eandem ratōnem
assumpsit passionē i nature mortue. que
naturaliter omnibus insunt. talis passio
est putrefactio & resolutio. ergo. Contra
in psal. Non dabis sanctum tuum
videre corruptionem.

Ad questōnem illā respondet. h. quolibet. i. q. i. di. q̄ al-
quid est futurū quo ad causas natura-
les si non prohiberet. sed dimittitur sue
causalitatē. qd̄ tamē nō est futurū. nec
euēre poterit ppter causā superiorem
prohibentem causas naturales inferio-
res suā causalitatē exercere. Et ideo sim-
pliciter illud dicendū est esse futurū qd̄
est futurū fm cām supiōrē vīcentē. non
aut q̄ esset futurū fm cās inferiores si

sue causalitati relinquerent. Exempluz
de hoc ponit Psale. 38. de Ezechia cui
Psalia nunciauit morte. et mortuus fu-
isset nāliter fm causas inferiores. sed m̄
deus ab eterno vidit ofonem suā et de-
votionem et lachrymas. ideo prohibuit
causalitatē causaz inferiorū. et vltra ter-
minū nālem addidit sibi. 15. annos. vt
pater vbi s̄ sic dicūt in pposito: et totuʒ
bene vlcq̄ huc q̄ corpus xp̄i i morte fu-
isset putrefactū quantū ē ex parte causa-
rū inferiorū nālium si nō fuisset phibis-
te. quia habuit causā intrinsecā resolu-
tionis sc̄z calorē et humorē. et extrin-
secam. sicut alia corpora sc̄z calorē frigus
et talia: quaz causalitatē phibuit deus
et phibuerit etiā si corpus illud nō fuil-
set vivificatum vlcq̄ ad generale ſurre-
ctionē. et quia illud dicendū est eſe ſim-
pliſter futurū quod futurū ē fm causas
ſugiores vincentes causalitatem inferiorū
cum cāz quantum in eis eſet. ideo ſim-
pliſter dicendū est q̄ illud corp̄ nunq̄
fuisset putrefactū. et fm illam viā reten-
dum eſt et vere q̄ etiā illa ſunt ſimpliciſ
possibilita que ſunt poſſibilita fm causaz
superiorē non autem que fm inferio-
rem: niſi fm quid vlcq̄ huc bene dictus
eſt. Sed vltra quomodo fuisset cor-
pus illud preſeruatū a corruptione et re-
ſolutione in elemēta: dicit q̄ per miracu-
lum nō quidē nouū. ſed antiquum quo
sc̄z illud corp̄ xp̄i fuſt vnitū pmo vbo i
dissolubilitate fm Dmas. li. 3. c. 3. xl. 49
fm alia cotationem. Contra probō q̄
hoc ſuit nouū miraculo. quia naturaliſ
actiū approxiato nāliter paſſiuo non
impeditis per cauſā nālem impediēt:
actiū naturaliſ agit in paſſiuo. et paſ-
ſiuo nāliter patitur: et ſi impediatur ei?
actio p cām ſupernālez. hoc erit p mira-
culū nouū ſicut patet de igne trinū pue-
rox in Daniel. ſed corpus xp̄i i morte
fuſt nāliter paſſibile et reſoluble. quia
nō fuſt glorioſū. et stat. ne illa vnguen-
ta sc̄z mirra et aloes phibuiſſent ip̄ re-

ſolutionē. qui aliqñ alteratio fuſſet in-
choata et termiata. licet nō ita cito ſic ſi
non fuſſet corpus illud vntū et habu-
iſſet ſibi approximatū actiū nāle in
trinsecū et extrinsecū nō impedita per
aliaz cauſā ſuperiorē. Igitur ſi corp̄ illud
nō fuſſet aliqñ reſolutuʒ hoc fuſſiſ no-
uo miſaculo. Sed dices q̄ argumen-
tum bene probat q̄ per miraculū ſed n̄
per nouū. Contra. verbū antiquo mi-
raculo quo pmo ſibi vniuit corp̄ illud
nō impediuit paſſione corporis ſui aia-
ti. quia ſtante illo miraculo corp̄ illud
patet clauationem. lanceationem. et mor-
tem. uno ſi impediuit ſet illius paſſibili-
tatem ex quo corp̄ erat paſſibile. hoc fu-
iſſet neceſſario nouū miraculo. ex quo
per antiquū nō fuſt prohibiti. q̄ eodem
modo ſi prohibuerit ſic phibuit reſo-
lutionem corporis ſui ex quo fuſt reſolubi-
le. hoc ſuit nouū miraculo nō antiquo
Preterea duplex eſt proceſſus nature
in pſectum. et hec eſt via generationis.
aliuſ quo a perfecto deficit et tendit in
imperfectū. et hec eſt viꝫ corruptionis. in
pmo pcessu patet q̄ in ſeminaliū gnatiſ
nā incipit a ſemine. et alterando inducit
ſanguinē. et vltra per alteraciones duciſ
ſanguinē in carnem et oſſa. et hoc in or-
ganizationē et figuram vuenientem aie.
Si ergo xp̄s vniuit ſibi nāz. ita q̄ na-
tura habuerit curſū ſuū ſc̄z q̄ pmo vni-
uit ſibi ſanguinē. et mediante ſanguinē
ſuccelliue carnem. et mediante carne
organizatam. ſi ſic feciſſet tūc nō
impediuit ſet curſū ſuū ſuccelliū ni
ſi per nouū miraculū aliud ab illo quo
ſtante potuit natura habere curſū ſuū.
ideo ſi curſus impediſt hoc eſſet necio
de pcessu naturali defecitio. quia non
obſtantē pmo miraculo quo corpus fu-
liet futrefactū niſi alio miraculo fuſſiſ

Preterea diuinitas in carne viua non phibusset fluxuz carnis per sudores et labores no obstante prima vnitio: nisi fecisset nouū miraculū. igit nec resolutō nem corporis mortui nisi in nouo miraculo. Nec dictū Damas. facit p eo. no enī loquit de vnitio corporis ad suppositū. sed vnitio duas naturaz in supposito qd exp̄sse patet p verba sua. dicit enī sic in translatōne Licōn. inuertibiliū et inalterabiliter vnite sibi inuicē nature. neqz natura diuina exēta a p̄pria simplicitate. neqz vtqz hūana vertēte in diuinitatis naturā. illa igit aduerbia inalterabilitē et inuertibiliū no referunt ad corp̄ et suppositū sed ad istas duas naturas. qz vult q̄ neutra versia est in alia. s; māserūt distinete in supposito. Si enī referatur ad idēpositionē nature a supposito: ita q̄ nunq̄ dimiserit qd assūpsit. et hoc per antiquū miraculū. tūc antiquo miraculo semp cōseruasset vnitio partitū nature hūane. s. ania cuz corpe. et si vnq̄ fuerūt separata sicut fuerūt: nūc oportet dicere q̄ nouo miraculo fuit mortuus. ex quo antiquo miraculo si no supuenisset aliud semp fuisse pres inter se vnitio sicut fuerūt in verbo: sequitur ex quo fuerunt separe q̄ hoc fuit nouo miraculo.

Tunc dico cuz eo

In pmo: no aut in 2. Sed nouo miraculo fuit corpus preseruatū a putrefactō. Ita q̄ alia volitione fin rōnez voluit corpus vñiri verbo. et alia corpus p̄seruari a resolutō impediō actōes causaz naturaliū. et no ponit aliud p̄ miraculo nisi alia volitio fin alia et alia rōnem respectu diuersoz obiectoz. et fin illā vñā plus valet rō beati Petri qua probauit corpus eius no esse putrefactū. qz ita cito accelerauit resurrectionē. Quantū aut ad depositionē p̄ verbo Damas. oī co q̄ xp̄s nunq̄ aliquā p̄ncipaliū p̄tuū depositū sed semp vñaz fuit sibi vñita

in morte tamē licet p̄tes manerēt vnite verbo no tamē inter se. et fin hoc potest dici deposuisse quod assūpsit. quia al sumpsit totā naturā vnitā et integratā ex partibus. et in morte talis natura no sic fuit vnitā et integrata ex p̄tibus sicut erat quando fuit assūpta.

Ad primum princi

pale dico q̄ maior est vera si natura no phibet et a fortiori agente. sed deus volunt inchoare motū illū per separatōem anie. quia cōsonabat effectui redemptio nis no aut voluit illū terminari per putrefactionez corporis. qz talis putrefactio nullo mō nobis fuissest p̄ficua. qz n̄ meritaria. Per idē ad 2". qz assūpsit passiones nature vñietis. qz illis nobis meruit. sed no nature mortue cuiusmōi est putrefactio. no quin posset purificari si no phibet ppter cōmodū nostrū. qz putrefactio nihil nobis valuissest: nec fuit decens: imo fuissest causa erroris et incredulitatis resurrectōis eius. Ad illō psal. in oppositū. No dabis sanctū tuū in c. verū est de facto. qz sicut voluntate eter na voluit corp̄ illud vñiri vñbo qd fuit miraculū. ita etiā voluit q̄ illud corpus inanimatū no putreficeret. etiā si resurrectio fuissest plongata. et etiā ne in illo triduo inchoaret. bene enī fuissest ibi aliqua inchoatio resolutōis no obstantibus illis vnguentis nisi fuissest nouū miraculū. Ad damas. eodem mō dicendū est.

Hic prio que ritur. Utrū in illo triduo. circa istam. 22. dī. In q̄ mḡ agit de statu xp̄i i morte q̄ tum ad tempus sequēs horā mortis q̄ritur vñū. Utrū. s. xp̄s fuerit hō in triduo q̄ sic. Christus in triduo fuit xp̄s. igitur xp̄s fuit tūc homo. aīs pat̄z. qz idem p̄dicat de se. p̄na patet. qz ex opposito cōseqntis sequis oppositū ancedētis. Silt

aliter pbatur ab inferiori ad superiorius.
ans est inferioris ad p̄ns. **P**reterea xp̄s i
triduo habuit humanitatem. igit̄ fuit hō.
p̄na pater. ans pbatur. qz habuit aiam
et formā hominis. sed forma dicit totā qd
ditatē rei sīm p̄m. 7. metha. et Lōmen.
expresse. sīl xp̄s habuit totā entitatem
humanitatis. igit̄ humanitatē. hec p̄na
pater. ans pbatur. qz xp̄s habuit cor
pus et aiam et illa sit tota entitas huani
tatis. nam in morte nō corrumpit aliquid
entitas. cuz mors sit tm̄ separatio et dis
solutio vnitoz. nō aut̄ corruptio aliqui
us absoluti. hoc dicit Dionic. 5. c. eccl
esiastice ierarchie. et Damas. c. 73. **P**re
terea et hoc p̄t ponderari. om̄e supposi
tu subsistens in natura creata p̄t ab illa
natura denomiari. sed verbū in triduo
subsistebat in natura creata. habuit enī
naturā creatā sibi vnitā. s. corp⁹ et aiam
sed nō p̄t dici anima. nec animoz. nec cor
pus nec corporeū. igit̄ videt qz potest di
ci homo. cu nō possit haberi alia deno
minatio in natura in qz subsistebat. **T**ra
tra. xp̄s in triduo nō habuit aiam vni
tam corpori ut formā perficiēt p̄pī
fectibile. Compositū enim cuiusmodi
est homo non est nisi forma vniat mate
rie ut perfectio perfectibili. quare in tri
duo non fuit homo.

Dic p̄mo uidēnū

est de realitate. q. in se vt est theologica.
2° vt est aliquātū logica. theologi enī
nō querunt. q. d vi sermonis. vtrū hec sit
vera. xp̄s fuit homo in triduo. sic que
ritur an sōr. sit hō nullo homine existēt
ex vi sermonis. s. an supius pdicetur de
suo inferiori nullo inferiori existente. qz
posset stare qz supius pdicare de inferi
orū suo siue illud eſſz siue nō. et tamē du
bitari de isto an. s. xp̄s fuerit homo in tri
duo. sicut dicā infra. loquuntur igit̄ theo
logi de realitate rei. et sīm hoc fuit op̄i.
Hug. li. p. par. 2. qz xp̄s fuit homo in
triduo. qz habuit aiam sibi vnitā. ideo

posuit xp̄m fuisse hominē in triduo. nā
sīm ip̄m homo dicit tantū aiam vntē
corpoze. sed qz vtaſ hoc accidit ad hō qz
sit homo. qz igit̄ xp̄s in triduo habuit
aniam sibi vnitā. 10 posuit xp̄m hōiem
in triduo. Magister sniaz̄ aliter mo
suit ponēdo xp̄m esse hominē in triduo
voluit enī qz ad hoc qz aliqd eſſz homo
oportet qz illud habeat corpus et animā
quod et vtrūqz requirit ad esse homis.
sed posuit qz n̄ requirit necessario ad hō
qz habens corpus et animā sit homo qz
corpus et aia vniat mutuo. sed sufficit
vnio illoz in supposito habere illa vni
ta sibi. ideo dixit xp̄m ē hominē in tri
duo. **A**liqui sunt qz in cōclusione inci
idunt cum Hug. tamē generalius loquū
tur volentes qz nibil sit per se de ratione
qdditatis rei nisi forma. et tunc habens
formā habet quidditatē rei. vt qui ha
beret animā intellectuā habet humani
tatem. et cum xp̄s habuit eam sibi vnitaz
in triduo fuit homo. pbatio assumpti
s. qz nibil pertineat ad qdditatem rei nisi
tantū forma et n̄ materia. quia sī p̄m
7. metha. c. 5. Materia est qua res p̄t
esse et nō esse. ideo sīm qz vult ibi i omib⁹
generatis siue a natura siue a casu qdli
ber talū est possibile nō esse rōne mate
ria. igit̄ si materia esset pars quidditatis
qdditas poss̄ generari et corrupti. quod
est cōtra p̄m in eodē. 7. c. de p. dif. vbi
vult qz quecūqz concipiunt sine materia
vt rōnes speciei: solū hec nō corrumpū
tur. **P**reterea pbatur idē ex pte cognosc
ibilis rei. qz qd̄ quid est: est p̄ se p̄n
cipiū cognoscēdi illud cui? ē. igit̄ qd̄ sīm
se est ignotū nō includit in ratōne ip̄ius
qd̄ quid est. hō est materia. sīm p̄m i. 7.
c. de p. dif. **P**reterea. in per se habētib⁹
qdditatē. qdditas est idem cu eo cui? est
qd̄ exp̄sse dicit p̄hs in. 7. c. 4. qd̄ igit̄
pbiber qdditate esse idē cum eo cuius ē
nō est de per se rōne qdditatis. hō ē mā
sīm ip̄m ibidē. c. 4. in qbuscunqz cōcep
tis cum mā nō est idem qd̄ quid est cuz

eo cui^r est. **P**reterea ad hoc sūt auctē
nam in. 7. c. de p. dis. dicit q̄ aia est sba
animati. et species. et qd̄ qd̄ erat esse. igit
qdditas aialis est tñ aia. **P**reterea ibi
dem. c. 2. materiā et compositū ex mā et
forma dimittendū est. qz h̄ sba posteri-
or est qdditate rei apte excludens p̄t h̄
materiā a quidditate rei. et post h̄ i epi-
logo excludit q̄ p̄t et mā nō inerit dis-
tinctioni vel qdditati sbe. **H**i vlt̄ dī-
cunt aiam dicere totā qdditatem hominis
et ideo si anima in resurrectōne vniuersit
materie q̄ p̄t adhuc esset idē homo
numero ppter vnitatem anime q̄ dicit
totam quidditatem hominis.

Contra ista primo

q̄ p̄lo in qua isti cōueniūt cū hug. s. q̄
xps fuerit homo in triduo. qz s. habuit
humanitatē. i. animā que dicit totā qd̄
ditatem sit falsa. pbo. naz q̄ nihil dicat
homo ab anima patet per Aug". iz. de ci.
c. vlt̄. hoc inquit verū est q̄ nō totū hō
sed pars melior anima est. nec totus hō
corpus. sed inferius pars homis. hec cō-
tra hug. Et sequit cōtra magistrū sentē
tiaz. sed tamē vtrūq̄ coniunctū solum
habet hominis nomē. hec Aug". Nota
etīa in ista auctē q̄ corpus est pars homis
cōtra alios dicentes animā esse totā qd̄
ditatē hominis. qd̄ nō est verū. quia qd̄
ditas dicit totū quod dicit homo. et hō
includit corpus. vt patet. Iḡit et quiddi-
tas eius. **P**reterea. Damas. c. 46. plu-
res ypostases hominū sūt. omnes autē
eandē recipiunt tōnem nature. omēs enī
ex anima compositi sūt et corpore. **N**ō
q̄ vult q̄ omnes ypostases hominum
p̄cipiant eandē rōnem nature. hoc s. q̄
quelibz ypostasis componitur ex corpe
et anima. igit sic componi p̄uenit nature
qua p̄cipiat et hoc cōtra hug. et alios
qui dīcunt q̄ alterū tantū est homo. cō-
tra magistrū est. quia ista composita fa-
ciunt hominem. **P**reterea. Damas. c. 58
cōtra hereticos dicentes xp̄m habuisse

corpus de celo assumptū et tamē per viz
ginē transiens. arguit q̄ habuit veram
carnē de virgine substantialiter sumptā
aliter nō esset homo vniuoce nobiscuz.
sed hoc argumentū nihil valer si caro nō
est de ratione hominis. q̄ habendo an-
mā eiusdē rōnis esset homo eiusdem rō
nis si corpus vel caro ess̄ extra rationē
homis. Sed vltra cōtra conclusionē in
generaliori sensu quo dīcunt q̄ materia
est extra rōnem quidditatis sbe. s. ignis
vel hominis. arguo sic. **E**ssentia substā-
tie ignis est sufficiens rō intrinseca igni
essendi substantiā circūscripta quacūq;
alia re ab essentia. non dico modo alia
realitate. quia bene facio differentiā in
ter rem et realitatem. igit si essentia ignis
dicit solam formā circūscripta om̄i alia
re a forma. forma erit sufficiens rō igni
ip̄i essendi ignem et substantiā. igit ignis
esset vere ignis si sola foia ignis esset. et
hoc dicerem si tenerem op. et hoc est de-
struere omnē materiā. **M**aior patet de
se. qz sicut albedo est sufficiens rō essendi
albū. ita humanitas essendi hoiez. et ig-
neitas ignem. **P**reterea. cuius essentia
est fīm se incausata: ip̄m est fīm se incau-
satū. qz q̄ aliqd causest p̄ se et nō ei. esen-
tia que est idē sibi p̄ realē idemprītatem
oīno nihil est dictū. p̄z iḡit maior eodez
addito vtrōbiq; illud cuius essentia est
incausata a causis intrinsecis. est incau-
satū a causis intrinsecis. sed si qdditas v̄l
essentia rez mālū nō includit māz: ess̄
incāta a causa intrinsecis. qz nō h̄z māz
cām sui. et per p̄nō est incāta māliter. sed
frustra poneret mā in sba māli nīsi esset
cā sui. q̄ sequit q̄ si verū est qd̄ cōcessuz ē
q̄ mā nihil est. **P**reterea. ens cōpletū i
genē nulli alterī vñit vt faciat p̄ se vñuz
cū eo. s̄z tñ faciet cū alio vñū p̄ accīs v̄l
aggregatō. et rō hui^r est. qz illa q̄ faciūt
p̄ se vñū nō sūt entia completa per se in
generē. sed tantū p̄ncipia rei complete in
generē. Si igitur forma ignis ē qdditas
cōpleta in generē vt tu dīcis. qz non p̄t

contrahi ut sit pfectior p materia vñ alii
quid tale. tunc forma ignis nulli alti po-
terit vniri ut faciat cu eo p se vñ ens i
genere p se. igit h ignis nō erit ens p se. l
si sic nō hz materia sed solā forma qd ē
eque incōuenies. et si hz materialia ē ens p
accns. vñ aggregatōe sic aceru. Preterea
qd nō includit aliquā qdditatē i genere
nec aliq qdditas i genere includit ipm. il-
lud nō ē i genere nec p se nec p accns. n
p se pater. qz sola illa iunt i genere p se q
includit qdditatē ut idiuīdua. vñ q sūt
iha quidditas: vt hō vñ humanitas. nec
p accns vel p reductionē. qz qd ē sic i ge-
nere includitur i aliquo qd ē p se i gen-
ere. Si igit mā nō includit i qdditate ho-
minis nec includit hō ē certū. nullo° igit ē
i genere. hz qd nullo° ē i genere nihil ē
nisi de. Preterea rōi mā fīm se nō repu-
gnat eē cōis diuersis materijs i diuersis
individuis. sic nec repugnat rōni forme
eē cōis diuersis formis i diuersi idiuīdu-
is. igit ab hac mā ignis ab illa pōt ab-
strabi cōis nō mā. sicut ex hac forma et
illa cōis ratio forme. hz ex forma et mate-
ria sic abstracta fit ppositū p se abstrac-
tū i genere. quia fit ex eis p se vñ. quia
hec potēta et illa actus i cōi sicut h mā
et hec forma. qz hec potēta et h actus in
speciali faciūt vñ hoc signatiū. illō g cō-
positū sicut ē p se vñ ita hz quidditatē
p se vñ. et sicut sua entitas vñ vñitas in-
cludit p se māz et formā sic et sua quiddi-
tas. Et hoc pbat p phī. 5°. meth. c. de
cā. et 2° phī. cāc et effectus pportionātur
si genere: genere. si numero: nūero. et hō
expressius dicit phī. et 2° me-
tha. vult phī. qz sicut ex hac mā tracta
cu hac forma fit hō indiuidū vltie. ita
ex mā cōi et forma cōi resultat qdditas
cōis. cui pbatio ē. quia facē p se vnuzi
singulare puenit huic māe et huic forme

et illi māe et illi forme. igit hoc puenit eis
p aliquid cōe cui pōt puenit facere per se
vñ cu alio. et hec ē mā in cōi et forma i
cōi. Nā ratio qre hec forma facit per se
vñ cu hac mā est: quia ē acē et illa po-
tēta. et hec ratio. s. ēē potēta et ēē actus
puenit pluribus. igit p aliquid cōe eis qd
nō ē nisi p māz et formā q pimo faciunt
vñ. sed omē per se vñ habz p se quod
quid est igitur.

Ratōnes quas fa

cūt sūt ad oppositū. cum dicit qz mā est
p qd res pōt esse et nō ēē. igit nō includit
i diffinitōe vñ qdditatē. Arguo qz ex h
eodem debet includi. qz scia naturalis q
ē vera scia nō est nisi de quidditatibus
rez fm phī. 7° meth. in si. hz de qddi-
tate corporis physici pōt aliqua passio de-
mōstrari. passio aut corporis mixti cō-
positis ex elementis ē corruptibilitas. igit
tur pōt ondi corpus ēē corruptibile. nō
solū qz hō corpus ēē corruptibile. quia dō
mōstratio est vñlum sic scia: ex 7° meth
et pō posteri. igit hoc erit p mediū cōe et
vle. hoc aut nō est dare nisi māz tāqua
mediū pōmū et immediatū. igitur materia
includit i qdditate corporis. alit hec pōlo
corpus ēē corruptibile non plus scire de
aliquo pposito vel qdditate pposita q
de angelo qd fallsum ē. vñ de corrupti-
bilitibus pōt esse vera demōstratio in vñl
idest qz demōstratiue onderetur talia tē
corruptibilitia. nec est mediū ad hoc nisi
quia habet materia. cum igitur scientia
naturalis sit vera scia et vñlum. sequit qz
corpus mixtu i sua vñluerali sive gene-
rali rōe et quidditatē includit materia:
licet. n. nunq̄ corrupatur actu nisi in hō
corpe. tñ de hoc corpe nō demōstratur
passio p. sed dō cor:pe. Preterea 2° argu-
mentū cu arguitur qz quid ē pncipiū co-
gnoscendi illud cuius ē. ex hoc eludit
māz includi in quidditatē: quia res nō
pōt cognosci nisi cognitis causis. fm phī
et metha. dicit. n. qz si cause esent iſinute

nihil ptingeret cognoscere et explicat tam in causis materialibus qd in alijs et ratio sua est quia tunc cognoscimus rem cu causa eius cognoscimus. infinite aut cause si ent no possent pertransiri. igit nihil posset cognosci. si qd nihil est necessariu ad cognitione rei nisi quod quid est. et mā est necria fin phm. sequitur qd materia includit in quod quid est. quia si mā no includitur in qd quid est quod est principiū cognoscendi tunc perfecte res posset cognosci: quia cause materiales ent infinite. homo enim perfecte cognosceretur no obstante infinite causarum materialium. **Ad 3^m** cu arguitur qd i habebitis per se quod quid est. Idem est qd quid est cu eo cuius est illud ergo quod prohibet zc. sed materia prohibet quod quid est ee ide n cum eo cuius est. minor est falsa loquendo de materia qd mo sicut infra patebit magis. Nam sicut qd quid est i materialibus est idem cum eo cuius est pmo sic in materialibus quid est est idem cu eo cuius est pmo. vt quod quid est hois cu homine: et est idem cum hoc homine per se sed no pmo: sic h homo habet pse diffinitione s nō pmo vnde eo modo quo res habet diffinitionem. et quod quid est sic est idem sibi vñ idem. Qd aut quod qd est ppositi materialis ut hominis includit mā. pbatur per phm. 7^o metha. c. de p. o. vbi dicit: qd diffinitio est ratio et omnis rō hz partes sic aut se habet tota ratio ad expimedaz totam rem que diffinit. sic oportet ptez diffinitionis exprimere partē rei. ex quo diffinitio exprimit totam sām diffiniti. cu ligatur materia sit pars rei: nisi diffinitio includeret materiam: no habet vñ exprimeret totam rem. nec qd pars eius exprimeret partē. **P**ro ista etiam parte sunt auctoritates expresse. phus. n. 8^o. metha. c. 3^o. et pmo de aia recitat opinio nem quo rūndam diffinentium res materiales aliquorū per materiam tm. aliquorū per actum tm. aliquorū per virtutem et isti

vltimi fin ipsum pfecte diffiniunt: vnde commendat architam qui tam materiam qd formā complexus est in diffinitō. Preterea 8^o metha. c. 3. vult q terminum. i. diffinitionē oportet esse rationē longā: et hoc quidē ad materiam illud vō vt for mā eē in diffinitione. Preterea in 7^o. c. de p. o. excludit conclusionē probataz qd materia est pars speciei. speciem aut dico quod quid erat esse.

Quantum ergo ad

istum articulum. q. an scz materia sit p̄ qd quidditatis rei sue sive materialis. dico qd sic. quia in genere cause efficientis aliqua causata diversimode se habent ad causalitatem effectuaz extrinsecam. qd aliqua habent tm vnam causā immedia tam effectuam. vt aie rationales et angelis scz ipsum deum creantem. aliqua habent causas effectivas subordinatas prime cause et etiā habent ordinem in genere suo sed mediatus et immediatus. Similiter etiam et in genere cause finali. quia aliqua habent multas causas finales subordinatas vni fini vltimo: aliqua pauciores. eodem modo de causis intrinsecis. quia aliqua entia habent causalitatem intrinsecā per causas inexistentes. materiali scz et formā: vt etiā materialia pposita et aliqua entia simplicē entitatē no causata causalitate intrinseca ex diversis causis materiali et formalī realitē distinctis. vt angelii fin p̄ munorem doctrinam. sicut igit homo includit materia et formā tantq causas extrinsecas sui: sic dicitas hois includit mā et formā.

Ad primum argu

mentū alterū opī. l; sit ad oppositū. R^o tm ad formā cu dicitur qd mā est qua res pot eē et no esse. dico qd p̄ his in. 7. c. de p. o. loquit vario mō de istis trib^o. spēs sit totū. et mā. et equatio nostrum multoties decipit. ideo pmo videndum est d̄ equocazione istoꝝ et p̄ h̄ ad formā argumē

k

ti. speciem aliquando accipit. p forma quod est altera pars rei composite. aliquando accipit speciem prouniuersali abstracto cuius scz vniuersalis abstracti promo est ipsum quod quid est. sicut. c. de p. d. qui si in principio mota. quod de ptibus diffinitis dicit ex quibus est speciei ratio. et accipit ibi specie p vniuersali abstracto ut concauitatis sicut infra. c. 9. vniuersal spe cie est diffinitio. Similis simul totum ali qui accipit. p posito vltate contracto. Aliquod p coposito in vniuersali. stricte aut accipit simul totum no p idividuo stantie p posite. quia illud nihil in sua ro ne pertinet que sibi repugnet recipe predicationem nature siue quod quod est imo quod quid est hois predicat de hoc hoie. licet no promo. sicut. n. sba composita abstractibus a traper et ab esse existentie ita hic homo. et tota coordinatio illius generis. et ita individualis homis ut hic ho abstractibus a traper sicut homo. sed stricte p simul totum intellegit huc hominem vel lapidem existent et talia generant et corrumpunt. et omnis talibus non est proprie diffinito nec scia. quod talia abstracta a sensibus nescitur an sunt vel no sed illorum in ab absentia est tm oper. Et si arguatur que hic homo existens est tatum ens p accns. que solum ens p accns generatur et no ens p se. dico que actio generandi terminatur ad esse. et quaque esse existentie hui homis no sit res alterius generis. et p tanto cum eo cuius est no faciat ens vere p accidentis. tan hic ho abstractibus ab ee existentie. et ideo no est de intellectu eius. ppter quod logici faciut vnu pceptum p accns. tan realiter loquendo hic homo existens corrumpit et generatur et hoc vult probat ibidem. ita que quis hic ho possit dici generari. tan no nisi necessario procomitante ee existentie tanque termio generatio nis. Similis materiam aliquod accipit sibi. vt no ptracta per aliquid aduenies sibi. sed solam ut est principio potentiiale eius cui est et sic accipiendo materiam ma est pars quidditatis in positis malibus. aliquod accipit

maz contracta p individualitatem. et sic est de ee simul totius ut distinguuntur forma ut forma accipit. vniuersali abstracto et hoc est accipere maz ut est p individualitate. no aut ut est pars ipsius quod quod est. Aliquod accipit maz magis habet ut habetur p accns sicut maz syllabar per diceretur cera. sed hoc accidit quia cera potest est sine syllabis et syllabe sine ea. Sumit etiam aliquod p accns et tan neccio. sic semicirculus est p malis circuli que no cadit in diffone circuli nec est p estentialis sed integralis tan circul sp bez semicircul. et est maz p propriius se habens circulo que es: cu in erexit rotunditas illa. hec in illo. c. supra dicto. Per hec ad formam argumeti cu dicitur que aliquid dicit corruptibile ratione mae. Dico que corruptibile potest dicere potentia. ppinqua ad corruptionem vel remota que habet in vni possit dici corruptibile. non tan potest exire in actu vel nisi pri us fiat in potentia propria. sicut calefactum dicitur quod habet calorem. no tan potest calefacere nisi sit approximatum passo. Illo mo dicit ignis corruptibilis et predicatio 2o sicut color est visibilis. sed tan ignis non est in potentia ppinqua ad corruptionem nisi sit incesse existentie sic nec ignis generatur proximo sed hic ignis existens. tunc dico que illud quod est generabile et corruptibile. proxio habet material tractam p esse existentie. sic. n. materia est causa. prima corruptionis. isto mo quod quid est no est proximo corruptibile. et is nec habet in sua ratione materiam: ut est prima ratio corruptionis. vt scz est sba ac tuali existentie nec plus concludit ratio. Ad 2o cum dicitur que quod quid est est principio cognoscendi. et materia est fin se ignota. Dico que habens materiam partem sui no cognoscitur nisi cognita ma non eni homo haberet scienciam de sba composta nisi cognosceret materiam. aliter omnis cognitio scientifica esset simplicius et immaterialius fin que scientia esset de rebus que

Q.

uis tamē requirat pgnitio materie ad h^z & cognoscatur s^{ua} rei mālis. aliter tamē est causa cognoscēdi materia, & aliter fo-
ma. sicut. n. cause differūt in perfectōne
& entitate & causalitate in causādo enti-
tatem causati. ita & in causando cogno-
scibilitatem eius. sicut. n. forma ē magis
ens q̄ materia: ita magis causat & enti-
tatem & cognoscibilitatē. Similē quia
materia nō habet esse in effectu nisi per
formā. ita forma facit cognoscere. etiam
materia. utrāq tamē sūt vna causa inte-
gra cognoscēdi pfecte compositū. ¶ Est
igit̄ materia ignota quia non est pfecta
ratio cognoscēdi materialia. Vel alī q̄ lo-
quī de cognitōe scientificā & d̄ materia
ptracta per esse exīt. & ita mā est igno-
ta scientificē. & est causa cōtingēti & ideo
nō facit pgnitōem scientificā eoz. quoz
est materia. sed causat ptingentia in eis
& nō possūt sciri. sed illorum ē tñ op̄.
quia cum sint extra sensū nō habetur d̄
eis nī op̄. & per hoc nō excluditur ma-
teria a quidditate rei. quia de illis mu-
tabilibus & corruptibilibus p̄t haberi
scientia in vniuersali sciēdo talia ee mu-
tabilia. Ad 3^m cum dicitur. q̄ in cōcep-
tis cum materia nō ē idē q̄d est ic̄.
Dico q̄ aliquid h^z quidditatē per se. & p̄
mo. aliquid p̄ se sed nō p̄ aliquid p̄ accēns
generaliter in his que habēti quidditatē
p̄ se & p̄mo quod quid ē: est p̄ se p̄mo id
cum eo cuius est. habēti quidditatē p̄ se
nō p̄mo idem ē quod qd est p̄ se non pri-
mo. habēti quidditatē p̄ accēns. soluz
per accēns est idem quidditas. Tunc ad
p̄positū dico q̄ homo habet quidditatē
p̄ se & p̄. & sic est sibi idem quidditas. hic
homo habet quidditatē p̄ se nō p̄mo &
sic quidditas est idem sibi. hic hō existēs
habet quidditatē per accēns. & ita quidi-
tas est idem sibi. sed hic homo ab h^z

I

quidditatē magis p̄ accēns. & ideo q̄d
ditas magis per accēdes est idem sibi.
Tūc ad formam argumēti dico q̄ i co-
ceptis cum materia ptracta per existere:
quidditas non est idem p̄ se cum eo cuius
est sed per accēns sic. ita ad p̄m. sed i s̄b
stantijs compositis conceptis cum ma-
teria vniuersali abstracta est idem quod
quid est cum eo cuius est fm q̄ expresse
dicit ph̄us 7^o metha. c. 4^o. Singulum
enīm aliud videtur ē a suīmet substanc-
tia & quod quid erat esse. singulum dici-
tur s̄bstancia. sicut igit̄ aliquid h^z q̄d
quid est sic est idem sibi. Ad alias au-
toritates cum dicitur q̄ anima est s̄bstan-
tia animalium & q̄ quid erat esse: dico
q̄ accipit substanciali & quod quid erat
esse. p̄ notiori parte diffinitionis nō au-
tem pro tota diffinitione. quod p̄bo p̄
eundem glosantem se infra. & eodez ca-
si quidem altera & nō est anima animal.
& si quidem hoc dicendū: hoc autem
nō dicendum sicut dictum est. ¶ Sicut
igit̄ vult q̄ non est anima animal. sic
nec est diffinitionis animalis sed principal-
pars ideo dicitur. sic autem dicendum sic
autem non. Ita q̄ vno modo est diffini-
tio alio modo non. ¶ Ad aliud dico q̄
loquitur de materia cōtracta. vt supra
distinctum est. Similē alibi dicit aia ē
animali esse. sed loquit̄ Platōne. au-
toritates alie si adducant p̄nt solui p̄ di-
s̄ positas. ¶ Mō ad p̄positū p̄ magim
dico q̄ xp̄us in triduo non sūt homo:
quia licer habuit partes nāe vnitatis sibi
nō tñ habuit naturā humānā sibi vni-
tam. Natura. n. humāna non est partes
nec partes vnitatis. quia pono q̄ natura ī
se dicit entitatem absolutam vltra p̄res
& p̄baui di. 2^o. vnde humanitas non di-
cit solum respectū vnitatis partii vltra
partes. Non. n. illud quo homo forma-
liter est homo est relatio. est autē homo
formaliter homo humanitate. Si. n. ho-
nibl̄ esset nisi partes vnitatis sibi homo
nō esset yñū nisi aggregatōne. sicut nec

k 2

quinarius est vnitates. sed est illud totum quod resultat ex. 5. vnitatis. alit si eē ille vnitates eē vnu sicut aceruus. Dico igitur q̄ homo habet vnitatem qndam et entitatem aliam ab istis pribus: etiam vnitatis. non tamē partiale entitatem que cum istis faciat compositum. tunc enī pcederer in infinitū. et illud totum sive forma totius nō fuit vnitate verbo in triduo. ideo tunc verbum nō fuit homo. et quāuis illud totum nō sit sive vniōne partium tamē vnu illa vel relatio non est formalis ratio illius totius. hoc de realitate. q. in se.

Sed quid logice lo

quendo est ne vera? Dico q̄ nō. nec illa Christus fuit homo in triduo. nec ista si aliquis illam ptulisset. in triduo xp̄s est homo. nec propter hoc nego istam. Lesar est homo nullo homine existente quia in illa christus est homo. alterū extremū v̄ christus non habet vnu cōceptum fm. Damal. c. 59. Christus aut̄ ait nomē ypstas eos dicimus nō vnumode dictum. sed duarū naturarū existens significatiū. dicit igitur duos conceptus s. deū et hominē. et ex alia parte Lesar dicit vnu conceptū. Modo ad propositū dico q̄ quādo subiectū respectu predicationi non habet vnu conceptū sed duplicez includit: oportet rationē illius subiecti ēē in se veram et non includere repugnatiā. alioquin si ad verificationē propositionis sufficeret predicatu ēē de intellectu subiecti et non requireret q̄ ratio subiecti includentis duos conceptus ēē in se vera. tunc eē hec vera maius deo est. quia esse est de intellectu subiecti. sed q̄ hoc subiectū maius deo includit in se repugnantia. ideo non est verū de aliquo nec aliquid de ipso. igitur oportet q̄ ratio subiecti non habentis conceptū vnu sit vera in se anteq̄ verificet q̄ aliquo v̄ aliquid de ipso. et si sit impossibiliter vera aliquid impossibiliter verificat de eo. si

cut rō huius subiecti malus deo est impossibiliter vera. ideo impossibiliter verificatur q̄ aliquo vel aliquid de ipso. et si impossibiliter possibiliter. et si actu actu. cuz igit̄ hoc nomē xp̄s significet suppositu ex̄n in duabus naturis. et in triduo nō existebat in natura humana tota: q̄ uis ptes nature ēēt sibi vnite. ideo hec propositio: Christus fuit hō in triduo: est falsa. q̄ rō subiecti p̄ tunc erat in se falsa. et ideo nō p̄t hō verificari de eo ut h̄ sit vera. xp̄s est hō. q̄ rō subiecti. s. xp̄s nō fuit in se vera. quia nō includebatur suū significatiū. Ex̄. hec est falsa. homo albus est homo. q̄ sequit. q̄ hō est hō albus. et ultra igit̄ aliquis hō est albus. et ita a primo ad ultimū: nullo hoī ex̄ne hec est vera. aliquis hō est albus. Et si dicat q̄ hec est per se vera. xp̄s est hō. sic supra dictū fuit. et si per se vera. igit̄ necessaria. Rō sicut supra dictū fuit si ad persistatē p̄positiōis sufficit q̄ subiectū includit in suo intellectu causa inherētie predictati ad subiectū: et non requirat q̄ subiectū dicat conceptū vnu. posset cōcedi q̄ hec. xp̄s est homo. semper fuit vera. Sed magis credo q̄ requiri hoc et plus. s. q̄ subiectū habeat conceptum vnu. vel si nō: sed includat conceptus plures oportet q̄ ratio eius sit in se vera aequa aliquid verificet de eo.

Ad primū cum di

citur. Christus est xp̄s. q̄ xp̄s est homo nego ḡnam. sicut nec sequit. homo alb̄ est homo albus. igitur homo albus est homo. quia sequitur q̄ aliquis homo eēt albus nullo homine existente. similē albus si christus ēēt homo in triduo q̄ hō est christus per conuersionē. et ita nullo homine existēt homo eēt christus. Alter q̄ hec est falsa. Christus est christus in triduo. quia christus includit duos conceptus et significat alterius conceptus fuit in triduo. s. homo. ideo hec fuit in

se falsa christus ē christus. et ideo nō sequitur p̄sequens. Alter p̄cessio antecedente p̄sequētia nō valet. nec ex opposito p̄sequētis sequit̄ oppositum antecedens nisi ratō alterius partis. nam conse quēs fuit christus est homo. ex opposito christus nō ē homo nō sequit̄ oppositum antecedētis sc̄z christus nō ē xp̄us: nisi ratō alterius partis sc̄z homis. Ad 2^m cum dicit q̄ aia dicit totā quiditatem homis. et habēs quidditatē est homo. Dico q̄ illud ē fallum sicut pat̄ in. q. nec etiam ambe partes dicunt quiditatem. sed quidditas est entitas absolute alia a partib⁹ vnitatis. Et si sic patet ad aliam probatōnem antecedētis. quando dicitur entitas homis non est aliquid absolutum aliud a partibus vnitatis. alioqui aliquid absolutū corrūperetur in christo in morte. Dico. n. q̄ vez ē. quia tota entitas corrumpit. non tamē corrūpit aliqua forma partialis que cū aia et corpore faciat vnum. sed ip̄ uiz totum corrūpit et corruptio terminas ad nō esse totius et tamē pat̄ t. s. manebat. Ad 3^m cum arguit: verbum habuit corpus et anima igit̄ potuit denominari. Dico q̄ quāuis hoc vez sit tamē nō placat doctoribus ut denominat ab illis sic vult argumentum et forte nō sine ratōne: quia q̄ nō denominatur ab aia vel a carne in triduo. ratio est. quia partes que nate sūt esse partes aliquius totius non subsistunt naturaliū nūt in suototo cuius sūt partes. huiusmodi partes sūt corpus et anima. et tunc corpus vel caro pot̄ p̄siderari in maxima abstractione. fin q̄ natura abstrahit a supposito: et dicit̄ carnis et corporis et sic non denominat suppositū proprium nec alī enum. quia est abstractum maxime ab omni concretione. Alter p̄t abstrahit sicut vniuersale abstrahit a proprio supposito: ut caro ab hac carne nidiuīdua. et sic p̄t caro p̄dicari de hac carne. et hoc modo caro min⁹ abstrahit.

I
et p̄t concernere p̄prium indiuiduum carnis. 3^o modo accipit caro magis p̄cretive ut p̄cernit suppositū cuius ē pars sc̄z suppositū hominis et vt sic accipit nata ē aliquid denominare sc̄z suppositū propriū ut dicit̄ carneū vel carnosum. et ita p̄t totū denominari a pte: et quia illo modo nō fuit in triduo ipsa caro in verbo ut actu pars illius cuius nata fuit esse pars sc̄z nāe humana. ideo xp̄s ratōne illius nō p̄t dici corpus vel corporeus. caro vel carneus. nō caro: q̄ sic non denominat nisi indiuiduum cuius caro ē vniuersale abstractū. nō carneus quia sic non denominat nisi p̄currente toto cuius caro nata ē esse pars sc̄z natura humana. xp̄. igit̄ in triduo nō potuit dici caro. quia non indiuiduum carnis nec carnalis. quia fin vñ loquentiū hōsonat in vñtu: nec carnosos. quia hoc sonat in superfluiū. Si autē denominatiū esset impositū sine defectu sonas ut corporeū vel aliquid tale nō posset denoīri xp̄s ab eo tūc. quia deficit sibi totum p̄positū humanū cuius caro est pars et nō denominat sic: nisi sit in toto sic et totum suū propriū non est suppositū alie num. Exemplū de albedine. p̄t. n. considerari albedo in maxima abstractione et p̄t dici albedineitas: et sic nihil denominat. Alio modo put̄ abstrahit ab indiuiduo et tūc aliquo modo p̄cernit. et dicit̄ albedo. 3^o ut concernit alienum supposū. et sic nō denominat illud nisi cu albedie concurrat p̄prium subiectū. et similiter de q̄titate. Unde si christus assūmplisset q̄titatē nō dicereat quantus in triduo. quia nihil denominat q̄tum nisi concurrente in illo p̄prio subiecto q̄ titatis sc̄z sua materiali. non igit̄ dicereat xp̄s in triduo corpus. quia nō fuit indiuiduum corporis nec corpore. quia n̄ habuit totā nām sibi vñta cuius corpus natū erat esse pars. et sic denominare totū et hīs nāz totā et totū denominat a parte. Sed nunquid p̄t denominari ab illis

scz aia ⁊ corpe? Dico quod sic si concent nomia
iposita sic si accredit deprederet ab aliquo sic
a supposito tmus non sic a sbiecto. let si aliquo
supportaret accredit ita min quod non informa
re ab accredit. adhuc posset denoiari ab
illo si concent nomine ipositu. non posset tmus dici
albus nisi informaret possz tmus dici habere
bedinit ita xps i triduo verbi potuit
dici habere aiam ⁊ corpus sed nec fuit aia nec
corpus nec aiatur nec corporeu pprofess dicas
cas; pot etia denoiari a toto illo quod fusl
eat ex priibus illis ex corpe ⁊ aia. tmus cum det
minatioe distractabete. let quod fuit ho mortuus

Tunc ad formam argumenti supposi
tu subsistens in non potest ab eo denoi
ri. concedo sicut in ea subsistit. ⁊ hoc di
versimode vt dixi. sed non sequitur omni
denoiatione quia non oino subsistebat. non
enim sic subsistebat vt possit dici homo:
nisi cum determinatione distractabete.

Quem uero su
per habitus sic xpuum fuisse
plenum gra. Circa istam.
23. di. in qua magis agit de vtibus. ⁊
pmo de fide quatur ad eius essentiam quod
ritur vnus. Utz. let de credibilibus nobis
reuelatis necesse sit ponere fidem infusa.
Quod non quod ad omnem certitudinem acus cre
dendi quod exprimur in nobis talius cre
dibilium sufficit nobis fides acquista.
Igitur superfluit ponere fidem infusa. propter
pater quia non ponit habitus nisi propter
actum ⁊ superfluit ponere plura quando
vnus sufficit. ans pbatur. quia sic firmis
inheremus hystorii ⁊ gestis scriptis de
rebus bellicis ⁊ alijs que scribuntur in
cronicis fide acquista per hoc quod credi
mus veraces eos esse qui talia referunt.
Ita fide acquista firmiter adheremus.
hystorie scripture sacre ⁊ euangelio. quod
firmiter credimus eos esse veraces qui
libros canonis prodiderunt. igitur preter
fidem acquistam superfluit omnis alia
propter certitudinem actus credendi. Terre
Prererea magis est supra inclinatioes in

tellectus imo contra. assentire fallis ipos
sibilibus oppositis necessarioz quod assen
tire obiectis neutris: que licet sint ve: a
non tamem habet evidentiat ex terminis: sed
aliquis fide acquista per falsigraphum
assentire opposito conclusionis demonstra
te vel demonstrabilis. sicut habens igno
rantia dispositionis qui scz est in errore
firmiter adheret illi falso. igitur multo for
tius fide acquista pot firmiter credere
vera neutra cuius imo sunt credibilia a
nobis. Sed dices quod forte ideo assentit
quia prolaus est aliqua apparentia ar
gumenti: ideo pono aliud exemplum.
Ecce aliquis hereticus firmis adheret suo
erroci credens illum esse vez intantum
quod mori paratus est pro eo. ⁊ fide sua sic
assentit illi quod euidens ex terminis est
non pot cum sit falso: ⁊ heresis que non
est nisi acquista. ⁊ est in ratione inclinatio
ipsam firmiter in illum errore. nec talis
est persuasus ratione sed credit auditus
aliquo: vt proprio pceptui. igitur ali
quis pot fide acquista firmiter adheret
alicui credibili sine fide ifusa a deo. Itē
si ponitur fides ifusa a deo illa non po
test corrumphi in nobis nec amitti. hoc
autem est falso. igitur ⁊ illud ex quo
sequitur. let aliqua talis fides sit in no
bis. ans probat. quia sicut habitus ifus
sus creatur a deo ⁊ non potest creatura i
causalitatem ipsius. quia non generatur
ex actibus nostris ita quod coru*propter* anni
bilatur totaliter. ⁊ sicut creatura non pot
aliquid creare ita nec anihilare. igitur nul
lus habens fidem quod unquo errore possit effe
ctuer fide anihilare attingendo concentiam
habitus: nec demeritorie. quia si sic hoc
effet per maximum demeritum. scz pro
oditur dei. sed sic non perditur. quia demo
nes credunt ⁊ tremescunt: ⁊ habet fides
informem ⁊ tamem oditur deum. igitur si
ponere fides in fusa non possit corruper
nec amitti igitur nulla est fides ifusa.
Preterea ⁊ hoc argumentum pot pon
derari ille habitus ad quae non pot habere

omibus nālibus suis attingē est simplē pfectioꝝ oī habitu ad quē pōt attingere generādo ipm in se: ex suis pncipis nālibus. Si ḡ ponit fides infusa cui hō ex tota coordinatione viriū nāliū suarum & eaz̄ actuū & obiectorum nō possit gerare fidē. ēē: h̄ fides pfectioꝝ h̄ oī habitu acq̄sito. s. scia oclonū & habitu p̄cipioꝝ & cū pfectioꝝ habitui corzndeat pfectioꝝ ac̄l. actus credēdi fidei infuse cf̄ ser pfectioꝝ q̄ actus intelligēdi pma p̄n̄ p habitu pfectioꝝ. quod videt valde i conuenies. **Contra ad Heb. ii.** Sine si de impossibile est placē deo. sed certū ē q̄ multi placē & multi pla. uerū deo. iḡ tur necesse ē pone fidē respectu credibili um nobis reuelatoꝝ. & q̄ loquatur de fide infusa patet per eundem .i. ad Cor. l3. vbi dicit. Adhuc excellentiorē rem viā vobis demonstro. & post subdit de istis virtutibus theologicis que sunt vite ex cellentiores omnibus habitibus acquiſitis. ibi enim loquitur de fide infusa sic de charitate infusa.

In questione ista.

p̄mo dicam q̄ certū est: quia certū ē q̄ in nobis est fides acquiſita. & ex hoc seq̄ tur vnum corollarium .2° dicam aliud quod nō est ita manifestū. & ibi duo fīm & dupliciti pōt dīci de fide infusa. & elige tis partem quā volueritis. 3° dicam ad questionē. De p̄mo certum est q̄ in nobis est fides reuelatoꝝ credibiliū acquiſita q̄ patet p̄ Aug. in ep̄la contra fundamēti manichei qui dicit q̄ nō credēt euangelio nīsi crederet ecclie catholice. patet igitur per cū vt libris canonis sa cri nō est credendum: nīsi quia p̄ credē dum est ecclie approbāti & auctorizanti libris istos & p̄tenta in eis: quis aliqui libri auctoritatē habeat ex auctoribus suis nī adh̄eremus eis firmi: nīsi q̄ credit ecclie approbāti & testificati ve raceo ē eoꝝ auctoꝝ. Unde dicit Aug. svidē q̄ euangeliū nazareoꝝ nō admitt-

tam. quia non admittit ab ecclie. Sic igit si nulla fides infusa ēē in me credērem surmpter historijs libroꝝ canonis pp̄i auctoritatē ecclie. sicut fide acq̄sita credo alij̄ historijs a quib⁹ fa mosis viriū scriptis & narratis. credo iḡ tur fide acq̄sita euangelio. quia ecclie tener scriptores verace. quod ego aidaens acq̄sito mihi habitum credendū dicitis illoꝝ. **¶** Preterea si vñus puer iu deus nunq̄ baptizatus nutritetur inter nos & disciplinareſ moe nostro: habitu acquiſito ex auditu crederet & adhereret omibus quib⁹ & nos. sicut etiā ego fide acq̄sita ex auditu parentum & aliorū credo multa t̄pā transisse. munduz etiā nō incepisse mecum. credo etiā Romaz esse quam nō vidi ex relatu fide digno rū. Sic & reuelatis inscripta per fidē acq̄sita ex auditu firmi adh̄ereo credēdo ecclie approbanti veritatē auctoꝝ illoꝝ. Preterea hic est alij̄ baptizatus credens om̄es articulos postea errat cir ca vnum t̄m. s. trinitatem p̄sonarum & unitatem essentie. t̄m sentit se firmiter ad berere omnibus alij̄ credibilibus: nō. n. oportet errantem circa vnum articulo errare circa om̄es. quia heretis nō sunt necessario p̄nere. Ille igitur sine fide ifu ſa credit alij̄ articulis: quia fides infusa corzmpitur cum heres generatur alij̄ starent simul fides & heres. igitur fide acq̄sita credit alios articulos: que sc̄ ſuī cum infusa precedēre si aliqua tali ſuit. nō. n. in illo instanti in quo corrū pitur fides infusa p̄ heresim: generat p̄ fides acq̄sita. Nam ille error nō disponit ad fidem p̄ tūc. immo ē indispositio vt p̄ tūc non generet. igitur prefuit ante illum errorē & sic certū est esse in nobis fides acq̄sita. **¶** Preterea ad Ro. x. quō credent quem nō audierūt: quō au dient sine predicāte quō predicabat nīſi mittant. igit ſm Aplin. fides est ex audi tu. auditus aut̄ est ex predicāte. predica te aut̄ nullus pōt nīſi mittat. igit d̄ p̄mo

ad ultimum non potest homo credere nisi audiat aliquem predicantem sibi credibilis. hoc argumentum non valet nisi loqueretur de fide acquisita. quia hec fides generatur in homine ex hoc quod audit verba predicatoris adhibendo fidem dictis suis. quod non oportet quilibet talez esse bonum moraliter per charitatem insulam. sed potest esse in peccato mortali et audiendo predicatorum et videndo mirabilia fieri credit ei. et hoc quod dicit sibi naturaliter ratione deo non assitit falsitati alicuius: operando mirabilia ad falsa alicuius predicatione dicta. igitur fides illa procedit charitatem. et per consequens est acquisita. quia insula non infunditur nisi cum charitate. **E**x istis sequitur correlatum quod propter credulitatem articulorum reuelatorum. ut homo firmiter credat omnibus articulis reuelatis et determinet ad alteram partem sine oppositi formidine: non oportet ponere fidem insulam. nec necessitas eius potest ex hoc concludi. quia si deo acquisita est super opiniem. que adheret vni parti contradictionis cum formidine alterius. licet sit infra scientiam que est ex evidentiis obiecti scibilis. quare enim non dico mundum incepisse mecum. non quia scio ipsum precessisse me. quia praeteritorum non est scientia fm. Aug. nec opinor mundum precessisse me. sed adhereo firmiter huic mundum precessisse per fidem acquisitam ex auditu aliorum quorum vera citati credo firmius. nec dubito mundus precessisse me. et eae partes mundi quas non vidi. quia non dubito de veracitate narrantium mihi talia et afferentia vera esse. Ideo sicut nec hesito de veritate corrum quod est quasi principium. sic nec de dicto eodem modo. quod homo non dubitat de veritate dei. quod hoc cuilibet naturaliter inserit. si deus esse verace. nec dubitas de approbatone ecclie que approbat dicta et scripta viorum precedentium: ideo non dubitat de his que in scriptura reuelantur.

sed fide acquisita ex auditu firmiter eis adheret. hoc igit tenendum est tanquam certum quod reuelatorum in scriptura est in nobis fidem acquisita qua eis firmiter adheremus. **P**ro de fide insula quod sit ponenda in nobis. potest dici quod fides insula similis est in aliquo fidei acquisite uno in multis. Nam sicut fides acquisita assentit vel credit dicto alicuius: quod credit veracitatem afferentis illud esse verum. sic fides insula assentit alicui reuelato. quod credit deo vel veracitatem dei afferentis illud. et quia quod deus assentit supernaturali reuelatio. id est fides assenties tali reuelatio: quod assentit veracitati reuelantis est habitus supernaturalis. et hoc modo dicendo fides non habet certitudinem ex obiecto: sed ex veracitate testimoniis dei. et hoc modo facile est videre quoniam fides est cum enigmate et obscuritate. quia habens fidem non credit articulum esse verum ex evidentiis obiecti. sed propter hoc quod absensit veracitati insundens habitum et in hoc reuelantis credibilitiam. **S**imiliter hoc modo teneri potest quod sit una fides omnium propter ratomibus illorum. sed ut reuelata sunt a deo. et credunt omnia reuelata ab ipso tanquam vera esse eadem habitu quod credit reuelante esse verace. Si enim habeo habitum quo credo esse verace per eundem habitum credo his que assentis esse vera. **C**ertumque illa sint diversarum rationum: quod illis non assentio nisi per accidens. per hoc scilicet quod assentio veracitati tue. et ita assentio illis ut sunt a te asserta. Ita hic nam credibilibus reuelatis a deo assentio quod omnia credibilia ut reuelata a deo non aut sub propter rationibus. et ideo una fides possit esse de omnibus credibiliibus quibus ueritas et alterius rationis introducerent hic tanquam credibilitia. in omnibus enim esset una ratio credendi illa esse vera. quia reuelata sunt a deo. **L**ontra. si fides insulare

Q.

I

spicit primā veritatē vt reuelantez arti-
culos & causantē assensū credibilibus. &
non sit aliud de quo est fides vt de obie-
cto sequitur q̄ nunq̄ aliquis fidelis af-
sentiet huic: deus eē trinus & vnum. q̄
fir̄m te non assento illi nisi quia est reue-
latum a prima veritate. Quero igitur a
te quō assentio huic. s. hoc esse reuelatū
a deo: si dicas q̄ reuelatū est a deo deuz
esse trinū & vnu esse reuelatū a deo. ad-
huc q̄raz quō assentio huic secūde. & sic
in infinitū. & per p̄sequēs nunq̄ aliquid
firmiter creda de articulis fidei. sicut si
scientia conclusionis resuleret in p̄ncipio
& illa p̄ncipia in alia & sic in infinitū: nū
q̄ sciret aliquid. sicut nec aliqd esse p̄t.
quod dependet essentialiter ex causis in-
finitis. Si dicas q̄ huic. s. deus esse trinū
& vnu esse reuelatū a deo assentio ex fide
acquisita. **T**ontra. igitur tūc fides in-
fusa a dependeret in esse & in faciendo ad
herē alīcui articulo a fide acquisita sic a
p̄ncipio. quia non potes dicere q̄ per sci-
entia eius adhereum. quia deū eē trinū
& vnu esse reuelatū a deo nō est evidens
ex terminis plus q̄ ista: deus est trinus
& vnu. **P**reterea. formalis rō obiecti
habitus realis nō est rō vel ens rōnis. s̄z
esse reuelatū deū eē trinū & vnu nō dicit
ultra deuz trinū & vnu nisi respectu rō-
nis. quod eē cognitū nō dicit nūl respectu
rōnis. ultra rem que cognoscitur
igit si assentio deo trino quia reuelatū:
formalis ratio obiecti cui assentio p̄ ba-
bitum realē est ens rōnis. q̄d est incō-
veniens. cum habitus realis habeat ob-
jectum formale reale sicut potentia rea-
lis obiectum formale reale. igit reuelari
passive cuž sit res rōnis nō potest eē for-
malis ratio tendēdi in hoc deus est tri-
nus & vnu. **P**reterea. in primo cui
articuli sūt reuelati sufficit fides acquisi-
ta vt firmiter credat eis. sicut in Paulo
igitur in alijs posterioribus sufficit fides
acquisita vt firmiter credant talia credē-
da. consequētia p̄batur. quia fir̄m Aug.

super illud psal. Suscipiant modo. p. p.
&c. iusticiā. inferiores illuminant per su-
periores & nō magis illuminant q̄ super-
iores illuminantes ip̄os. p̄batio antecē-
tis. Ex puris naturalibus includēdo ha-
bitum acquisitum potest aliquis assenti-
re omnibus assertis & reuelatis ab aliq.
quia ex puris naturalibus assentire pot̄
illū esse veracē qui talis assertit & reue-
lat. sed ex puris naturalibus credit hō &
assentit q̄ deus est verax magis q̄ hoies
& hoc scire & assentire potuit Paul. igi-
tur fide acquisita ex puris naturalibus
potest assentire omnibus reuelatis a deo
& per consequēs qlibet aliis. igitur pre-
ter fidem acquisitam nō requirit necessa-
rio p̄pter assentire aliqua alia fides.

Preterea. q̄ sufficiat fides acquisita
cum alijs naturalibus p̄bo. quis enim
aliqua scientia p̄pter sui difficultatem
vt Geometria vel alia: nō possit sciri ab
isto homine p̄pria inuentō & in suo lu-
mine naturali. tamen postq̄ est inuenta
& ordinata tradita potest hō iste ex puris
naturalibus naturaliter acquirere & sc̄i-
ream. igitur codem modo q̄uis nemo
naturali lumine intellectus possit p̄pā
inquisitione venire ad noticiam huius.
deus est trinus & vnu. tamen postq̄ est
reuelatus alīcui: potest aliis & ille cui re-
uelatum est etiam firmiter assentire illi
& adherere fide acquisita. **P**reterea.
fides infusa si ponit est certior q̄ acquisi-
ta. als frusta ponere. sed q̄ sic min' cer-
ta: p̄bo quia p̄clusio est minus certa q̄
principium. ex quo tota certitudo eius
est a caritudine p̄ncipij. sed huic. deū eē
trinū et vnu. assentio fide infusa. si poni-
tur. quia hoc reuelatum est a deo. sed hoc
esse reuelatum credo. quia Johānes vel
alius apostolus dixit hoc sibi eē reuela-
tum. sed si audissem eum assentez hoc
sibi esse reuelatum credidisse. sibi fide ac-
quisita: credendo. s. ipsum esse veracem
& nihil falsuz velle assicerere. igitur & mō
credo fide acquisita ex auditu scripturar̄

Di. XXIII

vel lectione: esse reuelatus apostolo. deū
ēē trinū & vnū. igitur tota firmitas quā
ponis hoc modo in fide insula: est a si
de acquisita. ergo nō videtur ponenda
fides insula modo supra positum.

Alliter potest ponit

fides insula in nobis. sic credibilia pñt ac
cipi & cognosci a nobis naturalit in quo
libet genere credibiliū in cōceptibus ge
nerabilib entis & veri & sic de alijs. pos
sumus enim hanc. deus est trinus & vnū
cognoscere in terminis suis generali co
gnoscendo deū sub cōceptu generali
& sibi trinū & sic de alijs terminis. sed hāc:
deus est trinus & vnus in plonia & vnus
in essentia. nunq cognoscimus euidēter
nec est nobis euidens ex terminis: nūl ter
mini eius apprehendant a nobis in par
ticulari sub ppris rōnibus. licet igitur
istī termini apprehendant in vniuersali
a nobis. vt tamē sic apprehensi nō sunt
termini ppositōnis immediate simpli
pme sed mediate. Ideo he ppositōnes:
deus est trinus & vnus filius dei ē incar
natus & hi. ppter oēm cognitionē quā
naturalr possimus habere ex terminis
illarū in vniuersali: adhuc remanēt no
bis neutre. ita q nō possimus naturalit
scire eas esse veras nec falsas. sed si pos
sumus concipere terminos in particula
ri. pmo mouerēt intellectū ad simplicēz
apprehensionē sui sub ppris rōnibus
co z. 2° ad compositione terminoz i p
positione imediatā vera. cum igit de fa
cto hic in via nō mouerēt intellectū no
strum. sic in particulari & sub ppris rō
nibus. per pns nō habemus assensū eis
tanq pponib unediatis ex euidētia
terminoz: quē tamē assensū nati essent
termini apprehensi causare in intellectu
sed habemus vnu assensū alia imperfe
ctum respectu illius & inclusū in illo sic
imperfectū in perfecto. et ideo ille assen
sus imperfectoz potest causari in nobis
per aliquid supplens causalitatē termini